Дело № 1-217/2025 (12502040014000038) 24RS0057-01-2025-001622-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 декабря 2025 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Бычковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Суворовой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ.

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата в письменной форме под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями или другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций лично.

Указом Президента Российской Федерации от 29.09.2025 № 690 «О призыве в октябре - декабре 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановлено осуществлять с 1 октября по 31 декабря 2025 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, призыву на военную службу, в количестве 135 000 человек.

Согласно ч. 1, ч. 2, ч. 3, ч. 4 ст. 28 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, от призыва на военную службу освобождаются граждане: признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья; проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации; проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу; прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации; пребывавшие в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», и не менее шести месяцев участвовавшие в боевых действиях, выполнявшие задачи при проведении контртеррористических операций или при использовании добровольческих формирований за пределами территории Российской Федерации, а также в указанный период находившиеся на лечении либо в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен), в положении заложника или интернированного в связи с участием в боевых действиях, выполнением задач при проведении контртеррористических операций или при использовании добровольческих формирований за пределами территории Российской Федерации. Право на освобождение от призыва на военную службу имеют граждане: имеющие предусмотренную государственной системой научной аттестации ученую степень; являющиеся сыновьями (родными братьями): военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, и граждан, проходивших военные сборы, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военных сборов; граждан, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов. Не подлежат призыву на военную службу граждане: отбывающие наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, ареста или лишения свободы; имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления; в отношении которых ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд. Граждане, признанные не годными к военной службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воинской обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, уважительными причинами неявки гражданина при условии документального подтверждения являются: заболевание или увечье гражданина, связанные с утратой трудоспособности; тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя гражданина либо участие в похоронах указанных лиц; препятствие, возникшее в результате действия непреодолимой силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли гражданина; иные причины, признанные уважительными призывной комиссией, комиссией по первоначальной постановке на воинский учет или судом.

Решением призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) ФИО2 присвоена категория годности «А1», в соответствии с которой последний признан годным к прохождению военной службы.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоящему на воинском учете в военном комиссариате г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника по призыву военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края ФИО4 была вручена повестка № по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам ФИО2 необходимо прибыть в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения контрольного осмотра. С указанной повесткой ФИО2 был ознакомлен, о чем имеется его подпись, кроме того, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы по ст. 328 УК РФ. После чего, у ФИО2, находящегося на территории г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, не желающего служить в Вооруженных силах Российской Федерации, из личных соображений, обусловленных иной личной заинтересованностью, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, являясь, согласно п. «а» ч. 1 ст. 22 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, военнообязанным, то есть достигшим 18-летнего возраста, состоящим с ДД.ММ.ГГГГ на воинском учете в военном комиссариате г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, как лицо, не обладающее правом на отсрочку от прохождения, освобождения от военной службы, являющийся годным к ее прохождению и в силу этого подлежащий призыву на военную службу в ряды вооруженных сил Российской Федерации, что, согласно ч. 1, ч. 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации и осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи лично обязанным врученной ему ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника по призыву военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края ФИО4 повесткой № по месту жительства по адресу: 

<

адрес> о явке ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения контрольного осмотра, действуя умышленно, по мотиву нежелания быть призванным для прохождения военной службы, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и, желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная об отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, по врученной ДД.ММ.ГГГГ повестке серии № без уважительных на то причин не явился ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения контрольного осмотра, чем нарушил требования ч. 1, ч. 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, ч. 2 ст. 7, ч. 1, ч. 2, ч. 3, ч. 4 ст. 23, ч. 1, ч. 2 ст. 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2025 № 690 «О призыве в октябре - декабре 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоящему на воинском учете в военном комиссариате г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника по призыву военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края ФИО4 была вручена повестка серии № по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам 30 минутам ФИО2 необходимо прибыть в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для отправки к месту прохождения военной службы. С указанной повесткой ФИО2 был ознакомлен, о чем имеется его подпись, кроме того, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы по ст. 328 УК РФ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, будучи лично обязанным врученной ему ДД.ММ.ГГГГ помощником начальника по призыву военного комиссариата г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края ФИО4 повесткой серии № по месту жительства по адресу: 

<

адрес> о явке ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам 30 минутам в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для отправки к месту прохождения военной службы, действуя умышленно, по мотиву нежелания быть призванным для прохождения военной службы, с целью уклонения от призыва на военную службу, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования Вооруженных сил Российской Федерации и, желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная об отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, по врученной ДД.ММ.ГГГГ повестке серии № без уважительных на то причин не явился ДД.ММ.ГГГГ к 14 часам 30 минутам в военный комиссариат г. Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для отправки к месту прохождения военной службы, чем нарушил требования ч. 1, ч. 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации, ч. 2 ст. 7, ч. 1, ч. 2, ч. 3, ч. 4 ст. 23, ч. 1, ч. 2 ст. 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2025 № 690 «О призыве в октябре - декабре 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, не оспорил ни одно из представленных доказательств, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Суворова Л.Г. поддержала ходатайство подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку государственный обвинитель и защитник согласны с заявленного подсудимым ходатайством и наказание за совершенное им преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, исследованная в судебном заседании справка КГБУЗ «Шарыповская ЦРБ» согласно которой ФИО2 не состоит на учете у врача-психиатра (т.1 л.д.122), не дают оснований сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Назначая наказание подсудимому суд согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что подсудимый подробно сообщал о том, когда и при каких обстоятельствах им было совершено преступление; полное признание вины, о чем заявлено самим подсудимым в судебном заседании и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершенное преступление, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести против порядка управления, однако по месту жительства характеризуется удовлетворительно, и считает что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного и его семьи, принимает во внимание, что у ФИО2 на иждивении находится малолетний ребенок, трудоустроен, имеет постоянный заработок в размере 

<

данные изъяты> рублей, а совокупный месячный доход семьи составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Поскольку ФИО2 осужден к наказанию в виде штрафа, суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать осужденному меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № 

<

***>), расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Банк получателя: Отделение Красноярск банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, БИК 010407105, ОКТМО 04701000, КБК 41711603132010000140, УИН 18800315230823165639.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному отменить, избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личное дело призывника ФИО2 в 1 томе – возвратить по принадлежности в военный комиссариат города Шарыпово и Шарыповского муниципального округа Красноярского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.М. Еремин